Проект

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                           №___

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении

изменений в областной закон

«О порядке участия министерства

финансов Новгородской области в

проведении проверки соответствия

кандидатов на замещение должности

руководителя финансового органа

муниципального района,

муниципального округа, городского

округа Новгородской области

квалификационным требованиям,

предъявляемым к руководителю

финансового органа муниципального

образования»

  Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон

«О порядке участия министерства финансов Новгородской области в

проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности

руководителя финансового органа муниципального района, муниципального

округа, городского округа Новгородской области квалификационным

требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа

муниципального образования».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Дронову А.В. для подписания и обнародования.

Председатель Новгородской

областной Думы                         Ю.И. Бобрышев

Проект подготовил и завизировал:

Временно исполняющая обязанности

министра финансов

Новгородской области                                          Е.В. Силина

Проект внесен

Губернатором

                                                                                          Новгородской области

                   Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й     З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О порядке участия

министерства финансов Новгородской области в проведении

проверки соответствия кандидатов на замещение должности

руководителя финансового органа муниципального района,

муниципального округа, городского округа Новгородской области

квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю

финансового органа муниципального образования»

Принят Новгородской областной Думой _______________2025 года

Статья 1.

Внести в областной закон от 05.05.2022 № 102-ОЗ «О порядке участия

министерства финансов Новгородской области в проведении проверки

соответствия кандидатов на замещение должности руководителя

финансового органа муниципального района, муниципального округа,

городского округа Новгородской области квалификационным требованиям,

предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального

образования» (газета «Новгородские ведомости» от 10.05.2022) следующие

изменения:

1) в заголовке областного закона слова «муниципального района,

муниципального округа, городского округа» заменить словами «городского

округа или муниципального округа»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий областной закон действует в соответствии со статьей 65

Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной

власти».»;

3) в статье 1 слова «муниципального района, муниципального

округа, городского округа» заменить словами «городского округа или

муниципального округа»;

4)  в абзаце первом части 1 и абзаце первом части 5 статьи 3 слова

«муниципального района, муниципального округа, городского округа»

заменить словами «городского округа или муниципального округа»;

5) приложение к областному закону «О порядке участия министерства

финансов Новгородской области в проведении проверки соответствия

кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа

муниципального района, муниципального округа, городского округа

Новгородской области квалификационным требованиям, предъявляемым к

руководителю финансового органа муниципального образования» изложить

в следующей редакции:

«Приложение

к областному закону

«О порядке участия

министерства финансов

Новгородской области в проведении

проверки соответствия кандидатов

на замещение должности

руководителя финансового органа

городского округа или

муниципального округа

Новгородской области

квалификационным требованиям,

предъявляемым к руководителю

финансового органа

муниципального образования»

Заключение

о результатах проверки соответствия кандидата

на замещение должности руководителя финансового органа

городского округа или муниципального округа Новгородской области

квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю

финансового органа муниципального образования

В соответствии с областным законом от 05.05.2022 № 102-ОЗ

«О порядке участия министерства финансов Новгородской области в

проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности

руководителя финансового органа городского округа или муниципального

округа Новгородской области квалификационным требованиям,

предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального

образования» проведена проверка соответствия кандидата

__________________________________________________________________,

 (фамилия, имя, отчество (при наличии))

претендующего на замещение должности руководителя финансового органа

__________________________________________________________________,

(наименование муниципального образования)

квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю

финансового органа муниципального образования.

Комиссия по вопросу проведения проверки соответствия кандидатов на

замещение должности руководителя финансового органа городского округа

или муниципального округа Новгородской области квалификационным

требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа

муниципального образования, (протокол от __ № __) в отношении кандидата

__________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

претендующего на замещение должности руководителя финансового органа

 _________________________________________________________________,

(наименование муниципального образования)

приняла решение __________________________________________________.

(указывается принятое решение)

Министр финансов

Новгородской области ________       __________      ________

                            (подпись)    (расшифровка      (дата)».

                                                     подписи)

Статья 2.

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования, за исключением пунктов 1, 3-5

статьи 1 настоящего областного закона, вступающих в силу с 1 января 2026

года.

Губернатор Новгородской области                                             А.В. Дронов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной

закон «О порядке участия министерства финансов Новгородской

области в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение

должности руководителя финансового органа муниципального района,

муниципального округа, городского округа Новгородской области

квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю

финансового органа муниципального образования»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О порядке участия министерства финансов Новгородской области в

проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности

руководителя финансового органа муниципального района, муниципального

округа, городского округа Новгородской области квалификационным

требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа

муниципального образования» разработан в связи с необходимостью

приведения областного закона от 05.05.2022 № 102-ОЗ «О порядке участия

министерства финансов Новгородской области в проведении проверки

соответствия кандидатов на замещение должности руководителя

финансового органа муниципального района, муниципального округа,

городского округа Новгородской области квалификационным требованиям,

предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального

образования» (далее - областной закон № 102-ОЗ) в соответствие с

действующим законодательством.

В связи с принятием Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти» (далее - Закон № 33-ФЗ) с 19.06.2025 признаны

утратившими силу отдельные нормы Федерального закона от 06 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», в том числе статья 52,

регулирующая проведение проверки финансовым органом субъекта

Российской Федерации кандидатов на замещение должности руководителя

финансового органа муниципального образования.

Статья 65 Закона № 33-ФЗ содержит аналогичные нормы,

регламентирующие рассматриваемые вопросы.

С учетом изложенного, в областной закон № 102-ОЗ предлагается

внести соответствующие изменения.

Вывод первичной антикоррупционной экспертизы проекта

областного закона

Во вносимом проекте областного закона положений, способствующих

созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Финансово-экономическое обоснование проекта областного закона

Принятие данного законопроекта не приведет к изменению доходов и

расходов областного бюджета. Дополнительных источников финансирования

расходов по реализации данного законопроекта не потребуется.

Перечень нормативных правовых актов области, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, принятию

в связи принятием областного закона

Принятие данного областного закона:

1) потребует внесения изменения в постановление Правительства

Новгородской области от 16.08.2018 № 411 «О министерстве финансов

Новгородской области»;

2) потребует внесения изменения в постановление министерства

финансов Новгородской области от 25.10.2022 № 2 «О комиссии по вопросу

проведения проверки соответствия кандидатов на замещение должности

руководителя финансового органа муниципального района, муниципального

округа, городского округа Новгородской области квалификационным

требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа

муниципального образования»;

3) потребует внесения изменения в постановление министерства

финансов Новгородской области от 26.10.2022 № 3 «Об утверждении формы

справки о биографических данных кандидата на замещение должности

руководителя финансового органа муниципального района, муниципального

округа, городского округа Новгородской области».

4) не потребует признания утратившими силу, приостановления,

принятия нормативных правовых актов.

Временно исполняющая обязанности

министра финансов

Новгородской области                                         Е.В. Силина